

Số: 90 /BC-UBND

Cẩm Thạch, ngày 09 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 9 tháng đầu năm Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2019

Thực hiện Công văn số 3410/UBND ngày 05/9/2019 về việc tổng hợp, báo cáo kết quả công tác 9 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm nhiệm vụ 3 tháng cuối năm. UBND phường Cẩm Thạch báo cáo kết quả công tác cụ thể như sau;

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2019.

1. Phát triển kinh tế.

Trong 9 tháng đầu năm 2019, tình hình thời tiết tương đối ổn định, sản xuất các loại rau màu đạt, năng suất cao, tổng diện tích đất nông nghiệp là 7000m², diện tích đất trồng trọt chủ yếu rau màu theo mùa vụ. Tình hình đời sống của hội viên tương đối ổn định, thu nhập đạt từ 2,5tr đến 3 triệu đồng/người lao động.

Tạo điều kiện thuận lợi để các thành phần kinh tế phát triển, đặc biệt là các doanh nghiệp tư nhân, các hộ sản xuất kinh doanh, kinh tế hộ gia đình. Thành lập mới 11/48 doanh nghiệp đạt 23%.

2. Công tác Thu - Chi ngân sách.

Lũy kế 8 tháng đầu năm 2019: 14.417.805 nghìn đồng, đạt 175,56% kế hoạch Thành phố giao và 156,57% KH phường phân khai và phân đấu, đạt 147% so với cùng kỳ.

- Thu trên địa bàn: ngân sách phường hưởng **1.735.561** nghìn đồng, đạt 78,75% KH thành phố và phường phân khai, đạt 115% so với cùng kỳ.

- Thuế ngoài quốc doanh: **891,996** nghìn đồng, đạt 107,47% KH Thành phố giao và phường phân khai, đạt 154% so với cùng kỳ.

- Thu tiền sử dụng đất: 11.792.513 nghìn đồng, đạt 196,54% KH Thành phố giao và phường phân khai, đạt 155% so với cùng kỳ.

- Thuế nhà đất: 208.118 nghìn đồng, đạt 101,52% KH TP phân khai.

- Thuế thu nhập cá nhân: **1.068.781** nghìn đồng, đạt 80,06% KH, đạt 124% so với cùng kỳ.

- Lệ phí môn bài: **62.500** nghìn đồng đạt 99,21% KH Thành phố giao và phường phân khai, đạt 114% so với cùng kỳ.

Một số khoản thu đạt thấp:

+ Lệ phí trước bạ nhà đất: **252.167** nghìn đồng đạt 48,49% KH TP giao và phường phân khai, đạt 69% so với cùng kỳ.

+ Phí, lệ phí: **99.651** nghìn đồng đạt 60,39% KH TP giao và phường phân khai.

+ Phí đường bộ: **25.920** nghìn đồng, đạt 57,60 KH TP giao và phường phân khai.

- **Tổng chi lũy kế 9 tháng NSNN:** 8.475.606 nghìn đồng = 90,84% kế hoạch giao, đạt 82,9% kế hoạch phường phân khai.

Trong đó:

- Chi thường xuyên: 5.375.606 nghìn đồng = 82,2% kế hoạch thành phố giao, đạt 83,4% kế hoạch phường phân khai.

- Chi XDCB: 3.100.000.000 đồng = 88,6% KH vốn, chiếm 58,7% tổng chi.

3.3. Về công tác quản lý đất đai; quản lý đô thị, giải phóng mặt bằng

*** Công tác quản lý đất đai - Xây dựng - Đô thị**

Duy trì thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, xây dựng, đô thị trên địa bàn. Xác nhận nguồn gốc xin cấp GCN quyền sử dụng đất 99 hồ sơ, chứng thực hợp đồng chuyển nhượng 40 hồ sơ. Xác nhận hồ sơ xin cấp GPXD là 60/80 hồ sơ đạt 75,0%. Xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp (02 trường hợp không thông báo ngày khởi công xây dựng và 01 trường hợp tự ý chuyển mục đất sử dụng đất); UBND thành phố xử phạt 02 trường hợp xây dựng sai nội dung giấy phép xây dựng được cấp số tiền 20.000.000đ.

Tổ chức kiểm tra, rà soát thống kê diện tích đất rừng, đất lâm nghiệp trên địa bàn (trong đó: hộ gia đình, cá nhân: 37,6 ha; đất Công ty TNHH MTV Khe Sim: 76,09 ha; đất UBND phường quản lý (đất núi đá): 55,23 ha).

Tăng cường công tác kiểm tra ra quân lập lại trật tự đô thị, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn. Tổ chức 85 lượt ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, đặc biệt là khu vực 02 chợ vào các giờ cao điểm; nhắc nhở 529 trường hợp bán hàng lấn chiếm vỉa hè, thu giữ 12 ô, 07 biển quảng cáo, 06 bàn nhựa, xử phạt 20 trường hợp (19 trường hợp bán hàng rong; 01 trường hợp lôi kéo đất ra đường giao thông), với tổng số tiền = 5.350.000đ.

Phối hợp với các phòng ban đơn vị thành phố thực hiện quy trình lập quy hoạch đối với các nhóm dự án triển khai trên địa bàn: Dự án Cầu qua mương thoát nước nổi khu đô thị phường Cẩm Thạch với khu đô thị phường Cẩm Thủy, hạ tầng kỹ thuật nhóm nhà ở khu Nam Thạch B, phường Cẩm Thạch; Dự án trung tâm thương mại và siêu thị Cẩm Phả; Dự án quy hoạch nhà ở tại tổ 1, khu Nam Thạch A, phường Cẩm Thạch.

Tiếp tục triển khai cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh giai đoạn 2018 - 2020, vận động nhân dân tiếp tục hưởng ứng tham gia trồng hoa và các loại cây xanh tại các tuyến đường trồng hoa giấy và các loại (*tổng số 12 tuyến đường hoa*). Hưởng ứng tham gia cuộc thi “*Xây dựng tuyến đường phố đẹp, an toàn giao thông và trật tự đô thị năm 2019*” do thành phố phát động, phường lựa chọn tuyến đường ngõ 800, khu Hồng Thạch A.

*** Công tác môi trường**

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới các tổ chức, cá nhân trên địa bàn chấp hành nghiêm luật bảo vệ môi trường. Vận động nhân dân không xả rác, đổ nước thải bần ra đường khu dân cư và hệ thống các tuyến suối. Duy trì thực hiện tốt phong trào “ngày thứ 7, chủ nhật xanh” tại 10 khu phố.

- Chủ động kiểm tra, tổ chức thi công nạo vét, khơi thông dòng chảy tại các tuyến suối thoát nước trên địa bàn trước mùa mưa bão năm 2019 (*tổng số 3 tuyến: Tuyến suối Hồng Thạch A, tuyến suối tổ 5, tổ 9 (đoạn nhà ông Bùi Văn Bùng) khu Trần Hưng Đạo*).

- Phối hợp các khu phố rà soát các cột điện bằng sắt trong khu dân cư theo kiến nghị của khu phố, *tổng số 130 cột*. Hiện nay điện lực thành phố đang triển khai thi công thay thế 98 cột điện sắt bằng cột bê tông, dựng cột mới để nâng cấp lưới điện. Hoàn thành đặt xong trạm biến áp tại khu Trần Hưng Đạo.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới các cơ sở tiểu thủ công nghiệp nằm trong khu dân cư di dời về cụm công nghiệp Cẩm Thịnh hoặc tự chuyển đổi ngành nghề, chấm dứt hoạt động theo nội dung chỉ đạo của tỉnh và thành phố; phối hợp làm tốt công tác hỗ trợ sau khi di dời; Đôn đốc các cơ sở đã đăng ký thuê đất tại cụm công nghiệp Cẩm Thịnh khẩn trương triển khai đầu tư xây dựng nhà xưởng tại cụm công nghiệp để ổn định sản xuất. Theo kết quả xét duyệt của thành phố trên địa bàn có 21 cơ sở thuộc đối tượng phải di dời (*hiện đã có 7/21 hộ đăng ký thuê đất tại cụm CN*).

- Thực hiện việc kiểm tra rà soát các bến bãi tập kết cát, đá, vật liệu xây dựng trên địa bàn, phối hợp Đội kiểm tra TTĐT môi trường thành phố lập biên bản xử phạt 01 trường hợp số tiền là 10.000.000đ của hộ ông Trần Văn Y và yêu cầu chấm dứt việc kinh doanh cát. Đến nay hộ ông Y đã chấm dứt hoạt động kinh doanh cát và di dời toàn bộ cát ra khỏi khu vực tập kết.

*** Công tác đầu tư xây dựng cơ bản**

- Hoàn thành đưa vào sử dụng tuyến đường tổ 8, khu Hồng Thạch A với tổng chiều dài 572,94m, rộng 6m.

- Nâng cấp sửa chữa trụ sở, hội trường của phường.
- Tổ chức triển khai sửa chữa nâng cấp chợ Cẩm Thạch theo tiến độ (hiện đã phá dỡ xong các khu ngành hàng).
- Hoàn thiện hồ sơ để khởi công nâng cấp tuyến suối Bạch Đằng.

3.4. Công tác văn hóa - xã hội

*** Công tác VH TT**

Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ tại gia đình và đường phố; các khu phố treo cờ, băng zôn tại nhà văn hóa tuyên truyền kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2); tết Nguyên Đán 2019; dịp lễ 30/4-01/5; ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 72 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7, 90 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam, chào mừng Đại hội MTTQ tỉnh Quảng Ninh nhiệm kỳ 2019-2024. Rà soát các cơ sở kinh doanh Karaoke, tăng cường kiểm tra các hộ kinh doanh có điều kiện: Nhà nghỉ, karaoke, internet, các cơ sở in ấn phẩm. Phối hợp với phường Cẩm Trung, Cẩm Thủy tổ chức liên hoan văn nghệ “*Mừng Đảng, mừng Xuân*” vào tối mừng 3 tết với các tiết mục văn nghệ đặc sắc. Đã hoàn thành việc lắp đặt hệ thống loa truyền thanh tại phường và 10 khu phố.

*** Công tác thương binh xã hội**

Thăm, tặng quà các đối tượng người có công, gia đình chính sách, hộ nhân dân và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp tết Nguyên Đán 2019, với 269 suất = 165.500.000đ (Trong đó: Quà chủ tịch nước 108 suất = 22.000.000đ; Quà tết của tỉnh 161 suất = 143.500.000đ).

Trợ cấp tết: 505 suất = 128.650.000đ (Trong đó: thành phố 11 suất = 6.500.000đ; phường 181 suất = 36.200.000đ; các cơ quan đơn vị trên địa bàn: 313 suất = 85.950.000đ và 430 kg gạo + 10 chiếc chăn).

Nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày thương binh liệt sỹ thăm, tặng 346 suất quà = 163.200.000đ cho các gia đình người có công, các đối tượng chính sách.

Chi trả trợ cấp cho 327 lượt đối tượng người có công với tổng số tiền là 1.198.570.000đ. Chi trả trợ cấp tiền điều dưỡng tại nhà cho 16 đối tượng = 28.960.000đ. Chi tiền mua phương tiện trợ giúp và dụng cụ chỉnh hình 5 đối tượng = 6.350.000đ

Phối hợp cùng Công ty TNHH 1TV 35 tổ chức trao kinh phí hỗ trợ xây nhà cho hộ bà Đinh Thị Thau - tổ 4 khu Trần Hưng Đạo với số tiền 100 triệu đồng. Phối hợp tổ chức lễ khởi công xây mới 02 nhà cho hộ nghèo (Chị Nguyễn Thị Thanh Xuân - Tổ 3 - khu Nam Thạch A, Chị Phạm Thị Loan tổ 2 khu Nam Thạch B); sửa chữa 01 nhà hộ cận nghèo (Chị Lương Thị Hà khu Trần Hưng Đạo).

Tổ chức tổng dọn vệ sinh các tuyến đường trong khu dân cư. Phối hợp thăm hỏi tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình nghèo trong dịp tết nguyên đán. Tập trung giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền tết cho các đối tượng.

*** Công tác giảm nghèo.**

Toàn phường hiện còn 10 hộ/3815 hộ (*theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều*) = 0,26% (*giảm 07 hộ so với năm 2018*); cận nghèo 23 hộ/3815 hộ = 0,6% (*giảm 10 hộ so với năm 2018*).

*** Công tác VSATTP.**

Tập trung kiểm tra các ngành hàng phục vụ tết nguyên đán, trung thu đảm bảo cho nhân dân đón tết an toàn. Tuyên truyền trên loa truyền thanh 260 lượt; ký cam kết 64 cơ sở cấp phường đạt 100%; xét nghiệm 362, đạt 362 mẫu. Đoàn kiểm tra liên ngành của phường đã kiểm tra 25 cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm (gồm có các cơ sở chế biến giò, cơ sở làm đậu, điểm kinh doanh ăn uống, điểm giết mổ gia cầm, hàng tạp hóa); xử phạt 12 cơ sở vi phạm = 52.000.000đ/35.000.000đ, đạt 148%.

*** Công tác phòng chống dịch bệnh.**

Trong 9 tháng năm 2019 trên địa bàn phường không xảy ra ca dịch bệnh nào trên người. Trên toàn địa bàn phường có 17 hộ chăn nuôi lợn với tổng số 81 con, tuy nhiên tại khu phố Hoàng Thạch đã xuất hiện dịch tả lợn châu phi (hộ ông Mên) số lượng 07 con = 280kg. UBND phường đã kiểm tra và cho tiêu hủy số lợn bị nhiễm bệnh đồng thời kiểm tra rà soát toàn bộ số hộ chăn nuôi trên địa bàn phường, cấp phát vôi bột cho các hộ chăn nuôi để tránh lây lan diện rộng. Rà soát thống kê số hộ, đàn chó nuôi tăng cường các biện pháp phòng chống bệnh dại trong khu dân cư, đến nay chưa phát hiện ổ dịch.

*** Công tác y tế.**

Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Khám chữa bệnh ban đầu, tư vấn sức khỏe cho 5.234 lượt người. Tỷ lệ trẻ từ 6 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi được uống vitaminA 1 lần/năm: 828/845 = 98%, trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng 8 loại vắc xin theo quy định của Bộ Y tế 195/200 = 97,5%. Xây dựng kế hoạch phòng dịch theo mùa. Tổ chức giám sát dịch hàng ngày theo quy định của Bộ Y tế. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm các loại: 14.317/14.995 người = 95,48%. Tổ chức 6 buổi tuyên truyền các chương trình y tế tại trường học; 03 buổi về ngày thế giới phòng chống lao và phòng chống tác hại thuốc lá; tư vấn về chính sách dân số và các biện pháp KHHGD, truyền thông tại cộng đồng 165 buổi = 380 lượt người. Tuyên truyền loa đài 345 lượt, lồng ghép vào các buổi tiêm chủng, tại khu dân cư cho 1.800 lượt người.

*** Công tác giáo dục.**

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn duy trì sỹ số, nâng cao chất lượng giáo dục, tổ chức tổng kết năm học 2018-2019. Tiếp tục chỉ đạo, chấn chỉnh dạy thêm, học thêm không đúng quy định trên địa bàn.

- **Trường trung học cơ sở Thống Nhất:** Tổng số 558 học sinh/15 lớp.

+ Học lực: Giỏi 139 HS = 23,64%; Khá 306 HS = 52,04 %; Trung bình 135HS = 22,96%; Yếu 8 HS = 1,36%;

+ Hạnh kiểm: Tốt 470 HS = 79,93%; Khá 105 HS = 17,86%; Trung bình 13 HS = 2,21%

+ Danh hiệu: Học sinh giỏi cấp tỉnh: 03 giải (01 giải Ba, 02 giải KK); Học sinh giỏi cấp thành phố các môn văn hóa: 10 giải (02 giải Ba, 08 giải KK); TDTT: 03 giải (02 giải Nhì, 01 giải Ba); Học sinh giỏi lớp 8 cấp trường: 05 giải nhì, 05 giải ba, 06 giải KK

- **Trường Tiểu học Cẩm Thạch:** Tổng số 1225 học sinh/34 lớp.

Đánh giá chất lượng: Hoàn thành năng lực và phẩm chất: 1225 học sinh; lên lớp thẳng 1223 = 99,8%; Khen thưởng từng mặt: 449 HS; Khen thưởng toàn diện: 360 HS. 231 học sinh giỏi cấp trường, 33 học sinh giỏi cấp thành phố; cấp tỉnh 23 học sinh, cấp Quốc gia 01 học sinh.

- **Trường Mầm Non Cẩm Thạch:** Tổng số 463 trẻ/17 lớp. (Trong đó: Lớp 5 tuổi có 6 lớp; Lớp 4 tuổi có 5 lớp; lớp 3 tuổi có 4 lớp và nhà trẻ có 2 lớp). Cơ sở tư thục có 8 cơ sở = 346 cháu.

Chất lượng giáo viên: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 13/38=34%; Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 22/38 = 56%; Hoàn thành nhiệm vụ 4/38 =10%.

Triển khai tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2019. Tổ chức lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước Cụm.... năm 2019. Các trường học tổ chức thành công Lễ khai giảng năm học mới 2019-2020 theo đúng chỉ đạo của tỉnh, thành phố.

Số học sinh ở các cấp học 2019-2020 như sau:

+ Trường Mầm non: 701 trẻ (trong đó Tư thục: 374 trẻ).

+ Trường Tiểu học: 1263 học sinh/36 lớp (trong đó 280 học sinh lớp 1)

+ Trường THCS: 670 học sinh/17 lớp (trong đó 203 học sinh lớp 6)

4. Công tác quốc phòng-an ninh.

4.1. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương.

Tổ chức gặp mặt tặng quà, động viên thanh niên nhập ngũ. Bàn giao công dân nhập ngũ năm 2019 đảm bảo vượt chỉ tiêu giao quân 127% (14/11 thanh niên). Cử lực lượng tham gia lễ ra quân huấn luyện do thành phố tổ chức; chuẩn bị học cụ trong

ngày ra quân huấn luyện đảm bảo số lượng và chất lượng. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng DQTV cụm số 2 năm 2019 kết quả đạt 76% khá, giỏi. Phối hợp các lực lượng tuần tra canh gác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Triển khai kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17. Ban hành và hiệp đồng Kế hoạch PCGNTT- TKCN năm 2019 đối với các đơn vị trong Cụm ĐVAT- ĐBAT và 10 khu phố. Tổ chức lực lượng phục vụ các đoàn kiểm tra của Quân khu, tỉnh và thành phố tại khu vực thực hiện diễn tập KVPT thành phố năm 2019. Tham mưu kiện toàn bổ sung 03 đơn vị vào Cụm ĐVAT-ĐBAT phường.

4.2. Công tác an ninh

Triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. Huy động cả hệ thống chính trị từ phường đến khu phố tham gia tuần tra, canh gác, đặc biệt là các đợt cao điểm. Đảm bảo tuyệt đối an toàn, không để xảy ra các vụ việc phức tạp về an ninh chính trị, TTATXH. Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”. Thường xuyên nắm bắt tình hình, kiểm tra các điểm có hoạt động tôn giáo tại khu Bạch Đằng, Long Thạch A+B, Đền Cao Lâm, ...

Phạm pháp hình sự xảy ra 12 vụ (*trong đó trộm cắp tài sản 07 vụ; cố ý gây thương tích 02 vụ, hủy hoại tài sản 01 vụ, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ*). Đã điều tra làm rõ 6/12 vụ xử lý 08 đối tượng. Quản lý đặc xá, tha tù 09 đối tượng; thanh thiếu niên hư 14 đối tượng. Vận động và đưa 05 đối tượng nghiện ma túy đi cai nghiện tự nguyện, 01 bắt buộc. Chủ động phối hợp tiến hành bắt 06 vụ mua bán tàng trữ chất ma túy (*truy tố 06 vụ = 06 đối tượng, thu giữ 03 điện thoại, 02 xe mô tô, 19 túi ma túy đá, 01 cân tiểu ly và 3,7 triệu đồng*). Kiểm tra 166 lượt nhà trọ, tiếp nhận và hướng dẫn 1.157 trường hợp đến làm thủ tục căn cước công dân, xử lý 33 trường hợp nhập sinh muện = 6.600.000đ và 13 trường hợp làm căn cước muện = 1.200.000đ, 09 trường hợp không khai báo tạm trú = 1.800.000đ. Kiểm tra 56 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (*cà phê, nhà nghỉ, quán karaoke, massage, điểm kinh doanh ga, kinh doanh xăng dầu và cơ sở gọi đầu tư giã*). Xử lý 07 cơ sở = 9.600.000đ vi phạm các quy định về PCCC. Phối hợp kiểm tra 80 lượt về TTĐT trên địa bàn, xử lý 80 trường hợp ô tô, mô tô vi phạm đỗ dừng, không đội mũ bảo hiểm = 13.000.000đ.

5. Công tác tiếp và giải quyết đơn thư của công dân.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả hiện đại, giải quyết nhanh gọn các thủ tục hành chính của công dân khi đến liên hệ công việc.

Kết quả thực hiện: Đã tiếp nhận và trả kết quả hiện đại (qua mạng) 262 trường hợp, trong đó mức độ 3 thực hiện được 145 hồ sơ thủ tục, mức độ 4 thực hiện được 117 hồ sơ thủ tục. Chứng thực bản sao: 4795 trường hợp; chứng thực hợp đồng: 24 trường hợp; chứng thực chữ ký: 733 trường hợp; đăng ký khai sinh: 188 trường hợp (đăng ký mới 138, đăng ký lại 50); đăng ký kết hôn: 48 trường hợp; đăng ký khai tử: 43 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 177 trường hợp; cấp trích lục bản sao hộ tịch 831 trường hợp. 100% số hồ sơ đều được giải quyết đúng và trước hạn.

- Duy trì công tác tiếp công dân theo quy định, tập trung giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các ý kiến phản ánh, đơn thư kiến nghị, bức xúc của công dân và được xem xét giải quyết ngay từ cơ sở. Tiếp công dân: 35 buổi = 5 lượt = 04 vụ việc, đã giải quyết xong; tiếp nhận và giải quyết xong 04 đơn = 04 vụ việc (01 đơn do thành phố chuyển về).

*** Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những khó khăn tồn tại.**

- Công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường tuy có nhiều cố gắng, song vẫn còn một số hộ dân thiếu ý thức xả rác ra vỉa hè các tuyến đường chính, lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh và đổ vật liệu xây dựng.

- Công tác giải phóng mặt bằng Dự án xây cầu qua suối nối đô thị mới phường Cẩm Thạch với khu đô thị mới phường Cẩm Thủy đến nay vẫn còn 02 hộ chưa đồng thuận ký nhận phương án.

6. Công tác xây dựng chính quyền, hành chính tư pháp.

UBND phường ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 28/12/2018 triển khai thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy, Thành ủy, Đảng ủy về “*Phương hướng, nhiệm vụ năm 2019*” và Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 14/2/2019 thực hiện chủ đề công tác năm “*Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ*”. Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính; chủ động nắm bắt tình hình và giải quyết công việc tại cơ sở, chấp hành thời gian làm việc, thực hiện nghiêm túc chế độ hội họp, giao ban, thông tin báo cáo. Chỉ đạo làm tốt công tác trang trí, công tác vận động nhân dân treo cờ tổ quốc, công tác đảm bảo an ninh trật tự, công tác thăm hỏi tặng quà, kế hoạch đảm bảo cho nhân dân đón tết Nguyên đán vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm và an toàn. Hoàn thành công tác Điều tra dân số năm 2019 theo đúng kế hoạch của thành phố.

ĐÁNH GIÁ CHUNG.

Trong 9 tháng đầu năm 2019 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố, sự phối hợp của các phòng ban thành phố, cùng với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ phường đến khu phố đã tập trung thực hiện nhiệm vụ, triển

khai với nhiều giải pháp cụ thể, nên tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn có nhiều chuyển biến tích cực. ANCT-TTATXH được đảm bảo và giữ vững, công tác VSMT chỉnh trang đô thị được quan tâm nên bộ mặt đô thị ngày càng khang trang, sạch đẹp, ý thức chấp hành của nhân dân có nhiều tiến bộ, đặc biệt tết Kỷ Hợi trên địa bàn phường không có trường hợp nào đốt pháo, đốt thả “Đèn trời”, nhân dân đón tết cổ truyền vui vẻ, đầm ấm, an toàn và tiết kiệm.

II. NHỮNG HẠN CHẾ, TỒN TẠI.

+ Hạn chế, tồn tại.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác lãnh, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh vẫn còn những khó khăn, hạn chế, đó là:

- Tuyến đường Lê Thanh Nghị (chợ Bạch Đằng), đôi khi có một số hộ kinh doanh buôn bán nhỏ còn lấn chiếm lòng lề đường ảnh hưởng đến giao thông người dân đi lại; mặc dù thường xuyên ra quân chấn chỉnh nhưng các hộ kinh doanh đối phó và tái lấn chiếm khi không có lực lượng chức năng.

- Công tác VSATTP: Việc kiểm soát, ngăn chặn các sản phẩm, thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo ATTP chưa được tiến hành thường xuyên, đội ngũ cán bộ làm công tác ATTP còn mỏng, sự tham gia của các tổ chức, đoàn thể trong tuyên truyền, giám sát phát hiện tố giác các hành vi vi phạm về ATTP còn hạn chế.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019.

Để thực hiện tốt các mục tiêu kinh tế-xã hội và tạo môi trường thuận lợi cho đầu tư và phát triển kinh tế, khai thác mọi tiềm năng, thế mạnh tại chỗ của địa phương trong 3 tháng cuối năm 2019. UBND phường tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp sau;

1. Công tác thu - chi ngân sách

- Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng thu ngân sách năm 2019. Tập trung ở các khoản thu thấp chưa đạt chỉ tiêu giao thu. Tăng cường kiểm tra, thu đúng, thu đủ, cân đối thu chi ngân sách. Thực hiện tiết kiệm chi, chống lãng phí.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phát triển đặc biệt là các doanh nghiệp tư nhân, các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Tiếp tục tạo điều kiện phát triển kinh tế hộ gia đình và các thành phần kinh tế khác.

2. Công tác xây dựng, đất đai, môi trường, đô thị.

- Đẩy mạnh tiến độ triển khai các dự án trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, môi trường và giải phóng mặt bằng. Kiểm tra và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm. Không để phát sinh các trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng trái phép trên địa bàn.

- Làm tốt công tác quản lý quy hoạch phân khu đã được phê duyệt.
- Đôn đốc hoàn thành việc triển khai trùng tu, nâng cấp Đền Cao Lâm.
- Hoàn thành việc sửa chữa, nâng cấp chợ Cẩm Thạch theo mô hình chợ truyền thống đảm bảo phòng chống cháy nổ, VSMT.
- Tiếp tục vận động xã hội hóa triển khai trồng cây có hoa tại các tuyến đường khu dân cư.
- Tạo điều kiện tối đa cho nhà đầu tư, khu nghỉ dưỡng khoáng nóng Cẩm Thạch, Cẩm Thủy triển khai dự án.
- Xã hội hóa kinh phí đầu tư nâng cấp đường, hệ thống công rãnh thoát nước đảm bảo tiêu thoát nước trên địa bàn.
- Tuyên truyền vận động nhân dân đồng thuận và tiến hành chuẩn bị các bước giải phóng mặt bằng khi dự án Trung tâm thương mại dịch vụ và siêu thị được phê duyệt.

3. Công tác văn hoá, xã hội, y tế, giáo dục.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tuyên truyền vận động thực hiện tốt Nghị quyết 18-NQ/TU của Thành ủy về việc cưới, việc tang và lễ hội; Nghị quyết 08-NQ/TU “Về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn”.

- Duy trì và phát triển phong trào VHVN, TDTT. Quan tâm chăm lo các gia đình chính sách, gia đình nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục vận động xây dựng nhà tình nghĩa, sửa nhà cho các hộ nghèo trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch tả lợn châu phi. Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước các dịch vụ y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn.

- Đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt hè đảm bảo phong phú, thiết thực, phù hợp với từng lứa tuổi, an toàn cho học sinh. Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới 2019-2020.

4. Công tác Quốc phòng - An ninh.

- Chủ động triển khai tốt KH phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn ứng phó kịp thời với các tình huống có thể xảy ra trong mùa mưa bão năm 2019. Xây dựng lực

lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên làm tốt vai trò lực lượng tại chỗ sẵn sàng chiến đấu và hoàn thành nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, ma túy, đẩy lùi các tệ nạn xã hội; tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo ATGT, TTĐT, phòng chống cháy nổ, đồng thời thực hiện có hiệu quả việc kiểm chế tại nạn giao thông.

- Chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân, của cả hệ thống chính trị thực hiện tốt mục tiêu nhiệm vụ quốc phòng, an ninh giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn không để xảy ra tình huống đột xuất bất ngờ.

- Tăng cường công tác kiểm tra lĩnh vực khai thác, chế biến, vận chuyển và tiêu thụ than trái phép trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, triển khai các chiến dịch, các đợt cao điểm tấn công tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng. Siết chặt quản lý các cơ sở thờ phụng, các hoạt động có dấu hiệu “*Tín dụng đen*”. Tăng cường quản lý địa bàn, không để hình thành các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội.

5. Xây dựng chính quyền.

- Phối hợp với MTTQ xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các khu phố tổ chức tốt cuộc bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2020-2023.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn tăng tỷ lệ việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4. Phấn đấu 100% hồ sơ tiếp nhận được giải quyết đúng hạn và trước hạn. Duy trì việc phân công các đoàn thể trực tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để hướng dẫn nhân dân thực hiện mức độ 3; 4.

- Tập trung giải quyết các vấn đề bức xúc trong nhân dân; tập trung giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri; thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở. Thực hiện đồng bộ các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng, lãng phí.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, phổ biến giáo dục pháp luật gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2019 của phường Cẩm Thạch./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (b/c);
- Đảng ủy - HĐND phường (b/c);
- Lưu VP./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Cường

